РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П  Р  И  К  А  З

«09» октября     2015 года                                                                      город Советск

№ 122
	О проведении  муниципальных Талаховских чтений  для учащихся общеобразовательных  учреждений в 2015/2016 учебном году

В соответствии с планом работы управления образования администрации Советского городского округа, в целях воспитания гражданско – патриотического сознания и духовно-нравственных качеств у обучающихся     ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести  муниципальные Талаховские чтения для учащихся общеобразовательных учреждений (далее – Чтения)   05 ноября 2015 г.
 2. Определить местом проведения Чтений МБОУ ООШ №3 (ул. Кировоградская, 11).
3. Назначить ответственным за проведение Чтений Симон Л.Г., директора МБОУ ООШ №3.

 4. Утвердить:

4.1. Положение о муниципальных Талаховских чтениях для учащихся общеобразовательных учреждений (приложение № 1);
4.2. Оргкомитет муниципальных Талаховских чтений для учащихся общеобразовательных учреждений (приложение № 2);
4.2. Состав жюри муниципальных Талаховских чтений для учащихся общеобразовательных учреждений (приложение № 3);
5. Руководителям общеобразовательных учреждений:

5.1. Назначить ответственного за сопровождение учащихся на Чтения.

5.2. Подать заявку (приложение 4) на Чтения до 30 октября 2015 года в  МБОУ ООШ №3 по электронной почте: kirovograd11@rambler.ru
6. Директору МБОУ ООШ №3 Симон Л.Г. определить и подготовить помещения   для  проведения  Чтений.
7. Контроль  исполнения данного  приказа возложить на ведущего специалиста   управления  образования Яшунину Т.В..

Начальник управления образования                                                 Е.М. Курина
Приложение №1
к приказу начальника управления   образования №122

от «09» октября  2015г.
Положение о муниципальных Талаховских чтениях

 для учащихся общеобразовательных учреждений
1. Общие положения
1.1. Талаховские чтения (далее – Чтения) – цикл мероприятий, посвященных Герою Советского Союза К.Я. Талаху, который погиб при первом штурме Тильзита в октябре 1944 года, 70-летию образования Калининградской области.
1.2. Инициаторами и организаторами Чтений являются Управление образования администрации Советского городского округа, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа №3 (далее – МБОУ ООШ №3), музей истории города, городской Совет ветеранов.

1.3. Чтения проводятся в рамках сетевого взаимодействия общеобразовательных учреждений Советского городского округа.

2. Цели и задачи Чтений

        Цель Чтений –  духовно - патриотическое воспитание обучающихся на основе изучения истории Калининградской области,  истории России, роли личности в развитии и результатах исторических событий.
Задачи Чтений:

2.1. Мотивация подрастающего поколения к углубленному изучению истории Калининградской области и подвига первых переселенцев.
2.2. Создание условий для раскрытия творческого, интеллектуального потенциала и поисково-исследовательской деятельности обучающихся.
2.3. Знакомство с биографией  и гражданским подвигом первых переселенцев, страницами истории Калининградской области и города Советска.
3. Участники Чтений

3.1. Участниками  Чтений являются учащиеся 4-11-х классов и их руководители.

3.2.    К участию в Чтениях допускаются представители общеобразовательных учреждений других муниципальных образований области.
3.3. Участники Чтений при подаче заявки автоматически дают согласие на размещение в сети Интернет своих материалов.
3.4. Участие в Чтениях является добровольным.
3.5. Для участия в Чтениях необходимо направить заявку общеобразовательного учреждения по электронной почте МБОУ ООШ№3 kirovograd11@rambler.ru в срок не позднее 30 октября 2015 года.
4. Процедура рассмотрения работ, представляемых на Чтения
4.1. Работа может участвовать на Чтениях только один раз.

4.2. На Чтения могут быть представлены доклады, презентации, исследования и сообщения по следующим направлениям:
· 70-летие Калининградской области и города Советска;
· Почётные граждане города Советска;
· История промышленных предприятий, организаций и учебных заведений города Советска;
· Первые переселенцы в Калининградскую область и их судьбы;
· Учителя города Советска, имеющие звание «Заслуженный учитель Российской Федерации»;
4.3.    Для участия в Чтениях необходимо представить следующие документы:

- заявку участника;

- работу участника, оформленную в соответствии с предъявляемыми требованиями (приложение к Положению).

4.4. Выступление участников предусматривает публичную защиту работы (продолжительность до 10 минут) и дискуссию (продолжительность до 2 минут).

4.5. Мероприятие является открытым. Жюри и все присутствующие, заслушав автора, задают вопросы, высказывают собственные суждения.

4.6. Работы учащихся письменно не рецензируются. После прослушивания всех участников на заседании жюри подводятся итоги – определяются лауреаты и победители.

4.7. Все решения членов жюри протоколируются и являются окончательными.

4.8. Участники Чтений получают сертификаты об участии, а  победители и лауреаты  награждаются  дипломами.
5. Критерии оценок представляемых работ
На Чтения принимаются работы следующих видов: рефераты, доклады, проекты (поисковые, исследовательские).

Работа должна  соответствовать оформительским требованиям.

	ПАРАМЕТРЫ ОЦЕНОК
	БАЛЛЫ
	выставленные жюри баллы

	ОЦЕНКА РАБОТЫ
	максимальный балл
	максимальный балл

	80

	Актуальность, новизна и сложность темы
	5, 10, 20

	Качество оформления
	5, 10, 20

	Подбор материала, содержательность, полнота

(согласно заявленной теме)
	5, 10, 20

	Использование собственных (авторских) материалов
	 10, 20

	ОЦЕНКА ЗАЩИТЫ
	максимальный балл
	максимальный балл

	125

	Качество доклада
	5, 10, 20

	Проявление глубины и широты знаний по предлагаемой теме
	5, 10, 20

	Ответы на вопросы комиссии
	5, 10

	Ответы на вопросы участников
	5, 10

	Оценка творческих способностей докладчика
	5, 10, 20

	Оценка деловых качеств докладчика
	5, 10, 20

	Уровень дискуссионно - ораторских навыков
	5, 10, 20

	Дополнительные баллы (0-5)

Начисляются по усмотрению жюри за  оригинальность решения, оформления, за использование современных технологий, научный подход, практическую значимость проекта и т.д.
	0-5

	Итоговая  оценка

Подпись председателя жюри
_________________________________________

Подписи членов жюри
______________________________________________

6. Оргкомитет Чтений
6.1.Руководство подготовкой и  проведением Чтений осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет), формируемый из специалистов управления образования, представителей учреждения-организатора Чтений, педагогов общеобразовательных учреждений.
6.2. Оргкомитет координирует работу по подготовке и проведению Чтений, формирует жюри, состав которого утверждается приказом начальника управления образования, составляет список участников, протоколы, определяет критерии оценки предоставленных работ.
Приложение №2
к приказу начальника управления   образования №122

от «09» октября 2015г.

Оргкомитет

 по проведению муниципальных Талаховских чтений
для учащихся общеобразовательных учреждений

Курина Елена Михайловна – начальник управления образования, председатель оргкомитета

Члены оргкомитета:
Яшунина Татьяна Валерьевна –  ведущий специалист управления образования;
Симон Лариса Геннадьевна – директор МБОУ ООШ №3;
Кобзарь Тамара Анатольевна – руководитель поисковой группы «Память»;
Козловская Светлана Николаевна – руководитель городского методического объединения руководителей школьных музеев;

Дорушин Михаил Николаевич – ведущий специалист управления делами (по согласованию);
Данченко Валентина Васильевна – главный редактор муниципальной газеты «Вестник» (по согласованию).
Приложение №3
к приказу начальника управления   образования №122

от «09» октября 2015г.
Состав  жюри муниципальных  Талаховских чтений

для общеобразовательных учреждений
Курина Елена Михайловна – начальник управления образования, председатель жюри;

Члены жюри:

Голубева  Валентина Тимофеевна –  председатель методического объединения учителей истории и обществознания;

Кудрявцева Екатерина Витальевна –  методист музея истории города Советска;
Осенников Василий Васильевич – учитель истории и обществознания МАОУ лицея №5;

Соколова Елена Илларионовна –  председатель исполкома регионального отделения «Единой России»;
Яшунина Татьяна Валерьевна – ведущий специалист управления образования.
Приложение №4
к приказу начальника управления   образования №122

от «09» октября 2015г.
Заявка                                                                                                                      на участие в  Талаховских чтениях

	Ф.И.О.

участника
	класс
	название темы
	необходимые ТСО

ФИО руководителя: _______________________________________
Контактный телефон:
______________________________________________
«____»________________2015г.
 Директор

 МП

Приложение
к Положению о муниципальных Талаховских чтениях
для учащихся общеобразовательных учреждений
Образец заполнения титульного листа

Управление образования
администрации  Советского  городского  округа

Талаховские Чтения

МОЙ ДЕД  -  ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА
                                              Доклад
                                                        Выполнил - ученик 4 «А» класса

                                                                        МБОУ ООШ  №3 города Советска

                                                                        Иванов  Александр

                                                                       Руководитель-
                                                                        учитель  начальных классов

                                                                        МБОУ ООШ  №3 города Советска

                                                                        Петрова  Мария  Ивановна

                                               г. Советск

                                                    2015 г.

Общие требования по содержанию  работ  участника Чтений

Структура  и  содержание работы

Работы, представленные на Чтения, могут иметь  характер исследования, реферата, доклада, сообщения.
Работа, представленная  на  Чтения, должна  содержать:

· Титульный  лист
· Оглавление

· Введение

· Основную часть

· Заключение

· Список использованных  источников  и  литературы

· Рецензию педагога-руководителя (для исследовательских работ).
Работа может содержать приложения с иллюстрированным материалом (рисунки, схемы, карты, таблицы, фотографии и т.д.)

Оглавление (В оглавление должны быть включены: основные заголовки работы, введение, название глав и параграфов, заключение, список источников и литературы, названия приложений и соответствующие номера страницы);

Введение (должно включать в себя формулировку постановки проблемы, отражать  актуальность темы, определение целей и задач, поставленных перед исполнителем работы, краткий обзор используемой литературы и источников, степень изученности данного вопроса, характеристику личного вклада работы в решение избранной проблемы.

Основная часть (должна содержать информацию, собранную и обработанную исследователем, а именно описание основных рассматриваемых фактов (эффективность, точность, простота, наглядность, практическая значимость и т.д.).

Основная часть делится на главы.

Заключение (в заключении в лаконичном виде формулируются выводы и результаты, полученные автором, направления дальнейших исследований и предложения по возможному практическому использованию результатов исследования)

Список использованных источников и литературы (в соответствии с правилами библиографии).

1 лист – титульный (см. приложение 1)

2 лист – рецензия.

3, 4 листы - тезисы по тексту работы.
5 лист – оглавление.
Вышеуказанные листы не нумеруются и не входят в общий объем работы. Приложения также не входят в общий объем работы и помещаются после заключения. Список приложений с их порядковым номером указывается в оглавлении.

Требования  к  оформлению  работы
1. Текст  доклада  печатается  на  стандартных  страницах  белой  бумаги  формата  А-4.

2. Шрифт  типа  Times New Roman, размер 12-14, межстрочный  интервал  1,5-2; поля: слева-25 мм,  справа-10 мм, сверху  и  снизу – 20 мм.  Допустимо рукописное  оформление  отдельных  фрагментов   (формулы, чертёжный   материал  и  т.п.), которые  выполняются    чёрной  пастой (тушью).

3. Приложения  могут  занимать  до  10  дополнительных  страниц. Приложения  должны  быть  пронумерованы  и  озаглавлены. В  тексте  доклада  на  них   должны  содержаться  ссылки.

    4.Заголовки  должны быть отделены от предыдущего и последующего     текста отбивками (пустыми строками).

    5. Нумерация  производится в нижнем правом углу листа. Доклад  и приложения  скрепляются  вместе  с  титульным  листом (рекомендуется  скоросшиватель).

6.Особой  точности  требует  составление  библиографического  списка.

Наиболее  удобен алфавитный  способ группировки литературных  источников. Если использованы видеозаписи, дискеты, материалы из Интернета, они также указываются в списке, только он будет называться уже не «Список используемой литературы», а «Список использованных источников информации».

8. Приложения  размещаются после  библиографического  списка. Каждое  приложение оформляется  на  отдельном  листе.